¶ Primum, quòd excommunicatus eligi ad beneficium Ecclesiasticum non possit: imò electio eiusdem nulla sit, *cap. cum inter. de elect. cap. constitutus. de appell. cap. vlt. de cler. excomm. minist. cap. illa. cap. per inquisitionem. de elect. gloss. in cap. si forte. de elect. in 6. Archid. in cap. nullus. 63. dist. & est omnium communis opinio, quam sequuntur Berach. in tract. de Episcopo. 1. part. 2. lib. quest. 4. Specul. tit. de libelli concept. §. vlt. ad fin. Doct. in cap. cum dilectus. de consuet. tit. de libelli concept. §. vlt. ad fin. Doct. in cap. cum dilectus. de consuet. pralat. gloss. in cap. vlt. de excess. pralat.*

¶ Secundo est ad idem obseruandum, excommunicatum non posse præsentari à patrono laico, vel clerico ad beneficium iuris patronatus. Hoc probatur argumentatione deducta ab electione ad præsentationem, qua vtitur gloss. communiter recepta, in *cap. vlt. vbi est optimus Text. de elect. in 6. sed & in specie hoc*

ipsum adnotare videntur Lapus *allegatione 8. & Archid. in cap. 1. col. 3. de except. lib. 6. expressim* Cæsar Lambert. *de iure patron. 1. part. 2. lib. 9. q. princip. art. 1. Rebuff. in concord. tit. de excomm. non videndus. col. 3. & Rochus Curtius in verb. honorificum. quest. 4. nu. 19.* dum hanc opinionem tenet in excommunicato etiam minori excommunicatione, auctoritate Text. in *cap. si celebrat. de cleric. excomm. minist.*

¶ Tertio constat, eandem principalem opinionem procedere in excommunicato, siue is sit excommunicatus ab homine, siue à iure, Ioan. Imol. in *cap. cum dilectus. col. pen. de consuet. Rota Antiq. 363. Abb. in cap. Apostolica. de except. Nec videtur posse hæc in re iure dubitari; quia eadem ratio, quæ dicitur collationem beneficii factam excommunicato ab homine, esse nullam, probat idem in excommunicato à iure.*

¶ Quarto, hæc ipsa principalis conclusio verè obtinet, ꝑ etiã collatio beneficii facta sit motu proprio, secundum Cardin. in *clement. 1. §. 1. quest. 4. de relig. domib. qui fatentur, hanc opinionem communem esse. quæ probatur ex eo, quòd motus proprius, licet alioqui multa operetur ad tollendam surreptionem, non tamen inducit dispensationem aliquam, nec tollit vitium, quòd patitur quis, & quo impeditur iure obtinere id, quòd sibi conceditur: etenim non inducit dispensationem ad obtinendum duo beneficia, quæ simul non possunt obtineri, iure canonico prohibente, gloss. inibi communiter recepta in *cap. si motu proprio. de prabend. in 6. cui similis in clement. si Romanus. de prabend. quam præter Doct. ibi sequitur & commendat Roman. in singul. 419. Francus in cap. quamuis. de praben. in 6. col. 2. Abb. in cap. cum olim. col. 4. de re iudic. sic rescriptum motu proprio concessum excommunicato, minime valet. Barb. in clem. rub. de rescript. col. 9. deinde nec motus proprius irregularitatem tollit, nec super ea dispensat. Rota in nouis 112. Anch. cons. 20. Felin. in cap. causam qua. col. 2. in 2. de testib. quorum opinio communis est: tamen plures effectus motus proprii tradiderint ex Iunioribus Felin. in *d. cap. causam qua. Ioan. Staph. de lit. grat. & iust. fol. 83. Rebuff. in concordatis. titul. de forma manda. Apost. in verb. motu proprio. ex quibus illud minime negari poterit, Romani Pontificem ex eo dispensatione quadam tacita tollere vitium, quòd quis habet, si scienter illius vitij non ignarus, beneficium illi contulerit, quòd probatur in l. 2. & ibi gloss. C. de crim. sacrileg. l. quidam consulebant. ff. de re iudic. vbi Alexand. post alios, notant Rom. in cons. 327. Bart. & alij in l. Barbarius. col. 5. ff. de offic. prator. Panorm. in cap. innotuit. col. 4. & in cap. cum in cunctis. §. inferiora. 3. col. de elect. & in cap. 2. col. 2. de schismat. Felin. in cap. praterea. num. 9. de testib. cogen. & Ioan. Staph. in d. fol. 83.***

¶ Quinto hinc constat, permutacionem beneficiorum factam per excommunicatum minime valere, cum in ea collatio mutua contingat: atque ita visum est Card. in *clem. 1. §. ipse. de penit. & Cholinæ in pragmat. sanctione. tit. de collat. §. in super. in verb. disponere.*

¶ Sexto, hæc principalis conclusio, quam hoc in loco explicamus, vera est, etiam si ipse excommunicatus nondum fuerat tempore collationis denunciatus. Nam, vt sæpè iam admonuimus, constitutio Martini V. *Ad euitanda scandala*, ipsos excommunicatos nullo beneficio afficit, nec illis aliquam utilitatem confert, idcirco iura vetera quoad eos omnino obseruanda sunt.

¶ Septimò, idem respondendum erit, etiam si postmodum secuta sit legitima absolutio ab excommunicatione: etenim cum collatio beneficii ex eo nulla sit, quòd eo tempore is, cui beneficium confertur, sit excommunicatus, minime hæc collatio ab initio nulla, vires assumet absolute secuta, *cap. non firmatur. de reg. iur. in 6. cum simil. notant Archid. in cap. nullus. 63. dist. & Anchar. in d. cap. postulatus. de cler. excomm. minist. Nec video posse in hoc vllam contingere dubitationem; siquidem hæc illatio manifestè colligitur ex his, quæ communi omnium consensu hac in quæstione traduntur.*

¶ Octauò ad præmissa oportet scire, collationem beneficii factam excommunicato, nullam esse, modò constet, eum excommunicatum fuisse tempore collationis; nec enim satis est probare post collationem ipsam in excommunicatione manere, aut ea censura affectum esse. Text. optimus in *c. proposuit. de cler. excomm. minist. Rota in antiquis 238. sensit Archid. in d. cap. nullus. notat Gofredus, cuius meminit Ægid. à Bellam. in cap. quod sicut. ad fin. de electione.*

¶ Nonò, idem in pensione super beneficio Ecclesiastico respondendum erit: nam ea excommunicato confertur non potest, etiam si pensio non sit beneficium, quòd in specie adnotauit Hieron. Gigas *de pensioib. q. 14. non inficior, huic opinioni minime*

nimè conuenire rationem illam, quam adduximus ex *cap. vlt. de cler. excom. ministr.* ad probationem principalis decisionis *cap. postulat. sicut.* sed tamen propter odium excommunicatorum, & quia quædam rationes reditus Ecclesiastici sunt, non admodum hanc opinionem improbamus.

¶ Decimò, hac in controuersia opinamur, collationem & beneficij factam excommunicato, nullam esse, etiam si ipse sit ignarus & incius huius excommunicationis. gloss. & ibi Abb. & Cardin. in *cap. pen. de cler. excom. ministr.* Doct. in *cap. pastor. alis. §. verum. de appellat. sicut.* cuius opinionis ea est ratio, quòd ignorantia excommunicationis est consideranda ad effugiendas pœnas iuris, statutas quidem aduersus excommunicatos aliquid prohibitum agentes: non tamen quoad valorem ipsius actus, sicuti satis receptum est: notatur in *eo cap. pen. de cler. excom. ministr.* quam ob rem mihi placet opinio prædicta, quam ex ultimo communem esse.

¶ Undecimò, non tantum collatio beneficij Ecclesiastici facta excommunicato est nulla, sed & impetratio litterarum ad beneficia obta ab excommunicato, nulla itidem erit, arg. Text. in *cap. 1. de rescript. in 6. quo nulla censetur impetratio rescripti ad lites*: igitur maiori ratione nulla erit impetratio litterarum ad beneficia: etenim hæc argumentatio probatur ex *ca. ad audientiam in 2. de rescript. & in cap. quamuis. de præbend. in 6.* sic sanè in specie hanc decimam illationem veram esse, censet Card. in *clm. 1. §. 1. quæst. 3. de relig. domi.* & procedit, vt modò explicuimus, etiam si impetrans ipse incius sit excommunicationis: quod expressim notat Abb. in *d. cap. pen. de cler. excom. ministr.* communiter DD. in *d. §. verum. tamen si gloss. in d. c. pen. & in d. §. verum. Card. in conf. 40. Felin. in cap. sicut. 2. col. de simonia. Rota in antiq. 218. Milis in reperi. in verb. excommunicatus maiori. contrarium teneant; & tamen ad effugiendas has Doctorum cœcationes, & que in hac quæstione diximus, solet in Romana Curia, quoties sit alicuius beneficij collatio, aut dantur litteræ ad beneficia, dari itidem absolutio impetranti, & ei, cui confertur beneficium à quacumque excommunicatione, ad eam tantum effectum: cuius praxis & vltus meminit Ioan. Staph. de *litteris gratia & iustit. fol. 82.* Rebuff. in *concordatis. tit. de excom. non vitand.* Hier. Gigas in *tract. de pensib. quæst. 14.* Felin. in *cap. Apostolica. col. 1. de excep.**

¶ Duodecimò admonendum est, omnia, quæ superius diximus, vera esse, quoties agitur de acquisitione iuris & tituli ad beneficium Ecclesiasticum; quasi secus sit, vbi tractetur de beneficij acceptance, quæ potius ad factum, quam ad ius pertinet; atque ita non de beneficio acquirendo agitur, sed de iam acquisiti acceptance, aut de litteris ad beneficia acceptandis. quod notant Rota in *notis 195.* Cardin. *conf. 103. col. 4.* Rota antiquior *vt. de sentent. excomm. & antiqua 126. & 720.* Rebuff. in *d. tit. de excomm. non vitand. ad fin. Ludouic. Gomez. in tract. de expellat. num. 60.* vnde constituitur intellectus ad Text. in *cap. vlt. de consuetud. in 6.* siquidem opinionem illam præbendæ vacantis, quam exequitur antiquior Canonicus, poterit facere, licet sit excommunicatus, cum ea sit facti; sicuti notat in specie Rota in *notis præcitata 195.* & tamen, quia contrarium placuit in hac duodecima illatione Cardin. in *d. cap. postulat. sicut. & Andr. Alciat. in cap. 1. de iudic. numer. 12.* oportet hinc amplius adnotare, quòd optio vel acceptatio ista ab excommunicato fieri non potest, si ad eam necessaria sit beneficij collatio noua; hæc etenim excommunicato facta, nulla est ipso iure; quo quidem modo plerique intellexerunt Text. in *cap. reserente. de præbend.* ex quo non omnino hæc conclusio deducitur; tamen si ea vera sit, & necessaria ad hoc, vt iuxta hunc sensum Cardin. opinionem admittamus. est ergo vera isthæc duodecima adnotatio, vbi de sola facti simplici acceptance tractatur; vt colligitur ex mente omnium, quos citauimus. qua ratione, qui habet litteras ad beneficium vacaturum, poterit, etsi excommunicatus sit tempore, quo vacat, illud acceptare virtute litterarum; & collatio erit suspendenda, donec ab excommunicatione fuerit absolutus, vt tunc iure fiat, ex his, quæ Rota in *antiquis 33.* scribit, & eam securus Martin. Azpilcueta in *cap. si quando. de rescript. col. 3.* Non me latet, hanc duodecimam conclusionem admodum dubiam esse, quia & acceptatio beneficij iam collati, iuris acquisitionem inducere videatur, vt nos explicuimus *lib. 3. variar. resol. cap. 16. nu. 4.* quo in loco conati sumus, hanc dubitationem tollere, quæ tamen & nunc nos admodum vrget, etiam si à recepta frequentiori consensu opinione non dilcedamus.